
Zdroj textu a obrázků: http://www.larp.cz/cs/clanek/668/vyroba-kostymu-plast, upraveno 

 
7 

 

Modelářství a návrhářství oděvů 
 
Dnes se budeme zabývat pláštěm. Ano 1 

ano. Plášť je to, co dělá dobrodruha 2 
dobrodruhem. Bez něj byste u ohniště zmrzli. 3 
Když vlají vlasy a plášť, je to pohled pro 4 
bohy. Ochrání vás před deštěm, ostrým 5 
sluncem a nezvaným okem. Můžete si 6 
stáhnout kápi hluboko do obličeje a nechat 7 
ve tváři jen tajemný stín. 8 

Žel, plášť je dost drahá záležitost. 9 
Potřebujete sehnat kvalitní splývavou látku, 10 
která se nemačká a příliš rychle nepromoká 11 
– nebo pokud chcete okrasný plášť... 12 
Každopádně si dejte pozor, jakou šířku látky 13 
kupujete. Kupujte 150 cm šířku nebo větší. 14 
Pak vám na půlkruhový plášť stačí kolem  15 
4 metrů. Dobře si změřte poloměr kruhu, a to 16 
od konce krku po vámi požadovanou délku.  17 

Nakreslit na látku půlkruh je obtížné. 18 
Nejlépe se to dělá špagátem – použijete ho 19 
jako +++++. Jeden konec někdo drží na 20 
místě a druhým někdo opisuje kružnici. Jistě: 21 
plášť jde ušít i z více dílů. 22 

Plášť je vepředu o něco kratší než vzadu. 23 
Má i své varianty. Tento je půlkruhový, ale 24 
jsou i tři čtvrtě kruhové a kruhové. Pak si 25 
stačí vybrat jen tvar kápě a přidat pod krk 26 
zapínání – širokou plochou gumu, brož, 27 
zavírací špendlík, šněrování... 28 

Dávejte si pozor, aby oba díly kapuce 29 
byly zrcadlové. Tudíž obkreslíte střih, otočíte 30 
ho a znovu obkreslíte. 31 

 

Sestavte v bodech pracovní postup 
výroby pláště: 
(pracujte s celým textem a s obrázky) 

Charakterizujte vybrané jazykové 
prostředky: 
Ano ano. (ř. 1-2) 
Žel (ř. 9) 
špagátem (ř. 19) 

Která z následujících možností má 
charakter doporučení? 
 
A) Bez něj byste u ohniště zmrzli. (ř. 3) 
B) Dobře si změřte poloměr kruhu, (ř. 16) 
C) Nakreslit na látku půlkruh je obtížné.  

(ř. 18) 
D) Plášť je vepředu o něco kratší než vzadu. 

(ř. 23) 

Shrňte výhody pláště, popsané v textu: 
(pracujte s celým textem) 

Která z následujících možností patří na 
vynechané místo v textu (+++++)? 
(pracujte s řádkem 20) 

A) kružítko 
B) pravítko  
C) krejčovský metr 
D) zavírací špendlík  

 

Vysvětlete rozdíl mezi charakterem 
informací sdělovaných v prvním odstavci 
a ve zbytku textu: 
(pracujte s celým textem) 

http://www.larp.cz/sites/default/files/images/200508111457_kapuce.jpg

